⁴⁵ Thomas Aquinas, *Summa Theologiae*, I-II, q. 85, a. 6 : *Natura vero universalis est virtus activa in aliquo universalis principio naturae, puta in aliquo caelestium corporum; vel alicuius superioris substantiae, secundum quod etiam Deus a quibusdam dicitur natura naturans*. Idem, *In de divinis nominibus*, ch. 4, l. 21 : *Est autem Deus universalis causa omnium quae naturaliter fiunt; unde et quidam ipsum nominant naturam naturantem*.

⁴⁶ Le concept de vertu universelle avait été emprunté par Albert à un de ses contemporains dont les œuvres le précédaient de deux ou trois décennies, Arnold de Saxe. Cf. Draelants 2003.

La deuxième, plus courte et plus tardive, est tirée du dictionnaire de Giovanni Balbi de Gênes († 1298), rédigé en 1286.⁴⁷ Elle se fonde sur une étymologie du mot “nature” dérivée de “naître”. On pourrait s’attendre, vu son époque, à ce qu’elle tienne compte de la fusion des traditions néoplatoniciennes et aristotéliennes qu’a opérée la pensée scolastique du XIII^e siècle. En réalité, son contenu trahit une tradition étymologique conservatrice, remontant d’une part à l’encyclopédie de l’évêque wisigothique Isidore de Séville intitulée “*Les Etymologies*” (terminée en 622, et qui eut une énorme influence sur l’Occident latin) ; d’autre part, elle transmet aussi des éléments du dictionnaire d’Alain de Lille.

Doc. VII : Alain de Lille, *Distinctiones dictionum theologicarum*⁴⁸

<p>1. Natura aliquando ita large sumitur, quod omne illud, quid quo modo potest intelligi, natura dicatur; unde BOETIUS : <i>Natura est quidquid quid quo modo intelligi potest</i>. Secundum hanc expositionem, et hyle et Deus potest dici <i>natura</i>; quia, quamvis <i>hyle</i> proprie intellectum capi non possit, sed tantum per formae abnegationem, tamen quo modo intelligitur. Similiter <i>divina forma</i>, quamvis tantum intelligatur per materiae remotionem, tamen quo modo intellectu capitur.</p> <p>2. Aliquando sumitur in designatione substantiae tantum, unde BOETIUS : <i>Natura est quidquid agere vel pati potest</i>; et secundum hanc acceptionem, Deus potest dici <i>natura</i>, quia ipse est <i>causa universorum efficiens</i>.</p> <p>2.1. Restrigitur tamen hoc nomen natura circa substantiam corpoream, unde BOETIUS: <i>Natura est principium motus per se et non per accidens</i>; hoc enim tantummodo pertinet ad substantiam corpoream ut sit principium motus per se, id est ut principaliter et per se moveatur; ipsa enim sola proprie movetur aut a centro ad circumferentiam, ut levita, scilicet ignis et aer; aut a</p>	<p>1. La nature est parfois entendue dans un sens si large que l’on dit “nature” tout ce qui peut être compris d’une quelconque façon. D’où BOËCE : <i>La nature est quoi que ce soit qui peut être compris d’une quelconque façon</i>. Selon cette définition, autant la matière (<i>hylè</i>), que Dieu, peuvent être dits <i>nature</i>. Car, bien que la <i>matière</i> ne puisse pas être à proprement parler saisie par l’intellect, mais uniquement par une abstraction de la forme, il reste qu’elle est comprise d’une certaine façon. Dans le même sens, la <i>forme divine</i>, bien qu’elle ne puisse être comprise que par l’éloignement de la matière, est toutefois saisie par l’intellect, d’une certaine façon.</p> <p>2. Parfois la nature est entendue uniquement pour désigner la substance. D’où BOËCE : <i>La nature est quelque chose qui peut agir ou pâtir</i>. Dans cette acception, Dieu peut être dit nature puisqu’il est la <i>cause efficiente</i> de toutes les réalités.</p> <p>2.1. Le terme de <i>nature</i> est aussi restreint à la substance corporelle. D’où BOËCE : <i>La nature est le principe du mouvement en soi (intrinsèque) et non par accident</i>. Cette signification concerne uniquement la substance corporelle en tant qu’elle est principe du mouvement intrinsèque, c’est-à-dire en tant qu’elle est mise en mouvement, de manière principale, et par elle-même. Elle se déplace effectivement d’elle-même, soit du centre vers la circonférence, comme le font les éléments légers, le feu et l’air,</p>
---	---

⁴⁷ Ces éléments issus des dictionnaires d’Alain de Lille et de Giovanni Balbi ont été présentés par E. Frunzeanu lors de la conférence de 2008 devant les médiévistes de l’Université de Nancy.

⁴⁸ Ed. MIGNE, *PL* 210, col. 871a-d. Les mises en évidence typographiques et les subdivisions sont les miennes.

circumferentia ad centrum, ut gravia, scilicet terra et aqua.

2.2. Restrigitur etiam **circa substantialem differentiam** et **specificam** quae adveniens generi facit speciem, ut hoc universale rationabile, unde BOETIUS: *Natura est reformans specificam differentiam.*

2.3. Dicitur esse **substantiale rei per quod res nascitur**, id est suum esse ingreditur; unde dicitur Christus duarum naturarum, quia tam humanitas quam divinitas est esse Christi.

3. Dicitur **origo**, unde dicitur quod angelus *de natura* habuit peccare, id est ab origine habuit libertatem arbitrii ad bene agendum vel male; unde PLATO IN *TIMAEO* introducens Deum loquentem ad angelos ait: *Dii deorum natura quidem indissolubiles.*

4. Dicitur etiam **complexio**, unde: *Physica res diversas diversarum naturarum asserit*, id est complexionum.

5. Dicitur **vitium inolitum pro natura**, unde *in iure* consuetudo dicitur altera natura; et homo dicitur mori de natura, id est ex vitio inolito pro natura.

6. Dicitur **naturalis calor**, unde physicus dicit esse pugnam inter morbum et naturam, id est naturalem calorem.

7. Dicitur **naturalis ratio**, unde APOSTOLUS ait quod *gentes, quae legem non habent, naturaliter quae legis sunt faciunt*, id est naturali instinctu rationis; et secundum hoc solet dici quod natura dictat homini ut non faciat aliis quod sibi non vult fieri, id est naturalis ratio.

8 [cf. 2.2.]. Dicitur **potentia rebus naturalibus indita ex similibus procreans similia**, unde ALIQUIS dicitur fieri secundum naturam; unde HILARIUS ait quod *Creator factus est*

soit de la circonférence vers le centre, comme le font les éléments lourds, la terre et l'eau.

2.2. (Le terme de nature) est aussi restreint à la **différence substantielle** et **spécifique** qui, en advenant, délimite l'espèce à l'intérieur du genre, en tant que notion universelle **rationnelle**. D'où BOËCE : *La nature produit de façon récurrente la différence spécifique.*

2.3. On dit que (la nature) est **l'être substantiel de la chose par laquelle cette chose-ci est engendrée**, à savoir par laquelle son être commence. D'où on dit que le Christ participe de deux natures, parce qu'autant l'humanité que la divinité constituent l'être du Christ.